
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование «Октябрьский район» 

Администрация Октябрьского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

30.06.2022                                    № 814                      р.п.  Каменоломни 
 

Об итогах подготовки граждан в 

общеобразовательных организациях 

среднего общего образования  и 

среднего профессионального 

образования по основам военной 

службы в 2021 – 2022 учебном году и 

задачи на новый 2022 – 2023 учебный 

год 
 

 Подготовка в общеобразовательных организациях среднего общего 

образования и среднего профессионального образования по основам военной 

службы в 2021 – 2022 учебном году была организована в соответствии  с 

Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от24.02.2010№ 

96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах» (далее - Инструкции). 

 Военным комиссариатом города Шахты и Октябрьского района 

Ростовской области разработаны планы: «Основных мероприятий подготовки 

граждан по основам военной службы на 2021-2022 учебный год», 

«Мероприятий по военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи 

на 2021-2022 учебный год».  Проведены двухдневные учебно-методические 

сборы с преподавателями – организаторами ОБЖ, инструктивное совещание 

по вопросам подготовки и проведения учебных сборов с учащимися 10-х 

классов и студентами, проходящими обучение по программе среднего 



профессионального образования. Во всех общеобразовательных организациях 

были проведены учебные сборы в период с 23 мая по 27 мая 2022 года (35 

часов учебного времени). 

 Приняли участие 76 десятиклассников. 

 Обеспечено полное выполнение программы учебных сборов и соблюдены 

требования безопасности. 

 Совместно с военным комиссариатом города Шахты и Октябрьского 

района года проведены учебные стрельбы из боевого оружия (автомат 

Калашникова АК 74) на полигоне «Кадамовский».  

 Программа сборов выполнена полностью, юноши, прошедшие курс ОБЖ 

на практике, закрепили полученные знания по разделу «Основы военной 

службы». 

 В целях организации и совершенствования подготовки граждан в 

общеобразовательных организациях среднего общего образования и среднего 

профессионального образования по основам военной службы в 2021 – 2022 

учебном году, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального 

образования «Октябрьский район», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Рекомендовать военному комиссару города Шахты и Октябрьского 

района: 

 1.1. Разработать и согласовать с отделом образования Администрации 

Октябрьского района планы проведения мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан допризывного возраста, проведения с 

ними учебных сборов, в том числе и стрельб из стрелкового оружия.  

 1.2.При планировании и организации проведения учебных сборов 

руководствоваться требованиями совместного приказа министра обороны 

Российской Федерации и министра образования и науки Российской 

Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах». 

 1.3. Совместно с отделом образования Администрации Октябрьского 

района проводить анализ количества граждан, не прошедших подготовку по 

основам военной службы. 

 1.4. Для охвата граждан мероприятиями, связанными с получением 

начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы совместно с Администрацией Октябрьского района проработать 

вопрос создания учебных пунктов (объединенных учебных пунктов). 

 1.5. Своевременно выявлять граждан, не получивших начальные знания 

в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в 



образовательных организациях, и направлять их для обучения в учебные 

пункты. 

 1.6. Участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных организациях и учебных пунктах. 

 1.7. Оказывать помощь отделу образования Администрации 

Октябрьского района в проведении профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогических работников, осуществляющих 

обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по 

основам военной службы. 

 1.8. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей 

соединений и воинских частей с общеобразовательными организациями и 

учебными пунктами в целях проведения учебных сборов с гражданами, 

проходящими подготовку по основам военной службы. 

 1.9. Организовывать проведение учебно-методических сборов с 

руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных 

организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в 

области обороны и их подготовку по основам военной службы, и 

преподавателями учебных пунктов. 

 1.10. Оказывать практическую и методическую помощь 

общеобразовательным организациям в обучении граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам военной службы; 

 1.11. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной 

службы в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Октябрьского района. 

 1.12. Обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по 

основам военной службы и военно-патриотического воспитания граждан. 

 1.13. Для обеспечения стабильного и устойчивого развития системы 

патриотического воспитания граждан допризывного возраста совместно с 

отделом образования Администрации Октябрьского района и руководителями 

среднего профессионального образования, командирами воинских частей в 

марте - апреле (сентябре - октябре) планировать, организовывать и проводить 

мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу. 

 2. Отделу образования Администрации Октябрьского района  

(Тараско А.А.): 

 2.1. Согласовать с военным комиссариатом города Шахты и 

Октябрьского района планы проведения мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан допризывного возраста, проведения с 

ними учебных сборов, в том числе и стрельб из стрелкового оружия. 

 2.2. Совместно с военным комиссариатом города Шахты и Октябрьского 

района проводить анализ количества граждан, не прошедших подготовку по 

основам военной службы. 

 2.3. Для обеспечения стабильного и устойчивого развития системы 

патриотического воспитания граждан допризывного возраста, совместно с 



военным комиссариатом города Шахты и Октябрьского района и 

руководителями среднего профессионального образования, командирами 

воинских частей в марте - апреле (сентябре - октябре) планировать, 

организовывать и проводить мероприятия, связанные с призывом граждан на 

военную службу. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А.С. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.О. Главы Администрации 

Октябрьского района                                                                             А.Н. Иванов  
 

 

 

Постановление вносит  

отдел образования  

Администрации Октябрьского района 


